1

法友倶楽部令和６年度定例幹事会【第２回】議事録

【５月２２日（水）１２時～１３時３０分ＺＯＯＭで実施】

【出席者】（順不同・敬称略）

宮﨑誠司、大橋さゆり、森直也、林裕之、川本真聖、辻村幸宏、山田敬子、梁沙

織、古庄俊哉、本間亜紀、金泰弘、清水諒、永木友雪、入江祥大、中原明日香、

前嶋幸子、松井勇樹、

井﨑康孝、尾島史賢、原田裕康、藤野睦子、村岡悠子、大原靖史、小林悠紀（文

責）

【議事】

１ 開会の辞      （司会 尾島史賢 副幹事長）

２ 幹事長挨拶     （井﨑康孝 幹事長）

３ 副会長退任挨拶   （川本真聖 前大阪弁護士会副会長）

４ 副会長あいさつ及び会務報告 （辻󠄀村幸宏 大阪弁護士会副会長）

  4 月 23 日 役員就任披露会

  4 月 24 日 となりの弁さん収録、来週月曜に最終分放送予定

  5 月 9、10 日 新人弁護士グループ別交流会

  5 月 11 日 こどもの意見表明 シンポ

  5 月 15 日 近弁連

  5 月 15 日 憲法問題対策委員会 市民向け講座

  6 月 15 日 再審法改正 市民向けイベント

職員人事 新規採用、昇進試験なども担当している

  今日午前は入管法関連の会長声明発出

  自分の仕事もやりながらやっています。

  業務引受弁護士 メンタル等で仕事ができない会員の引継ぎ弁護士を

2

  募集しており、幹事長通して依頼をする予定

５ 審議事項

（１）令和５年度活動報告・決算報告の件【資料 1 活動報告書、資料 2 決算

報告書】

    ・活動報告関係（山田）

    3項（裁判手続きＩＴ化への対応の支援）は積み残しになった

    5項 ＨＰは、臨機応変・リアルタイムに更新できるようなシステムを

ということだったが、辻村先生個人にやっていただく形にとどまる

    ・決算報告関係（入江）

    収支は、赤字に見えるが定期預金の異動があるので実際は黒字

    → 総会に上程することにつき承認

（２）令和６年度活動方針の件【資料 3-1 企画委員会答申書、資料 3-2 活動

方針案】

   企画委員会の答申で資料 3−1のとおり修正（「積極的に」が加わる）。

（３）推せん委員会に関する細則改正の上程の件【資料 4-1 企画委員会議案提

案書、資料 4-2 議案提案書、資料 4-3 新旧対照表】

    規約に合わせて、「定時総会」を「定期総会」に変更するもの。

    合わせて７項の形式も整理。

    → 承認 総会に上程

（４）新入会員承認の件【資料 5 新入会員氏名等】

    高島祐子会員 即独とのこと

    → 承認

3

６ 報告事項

（１）常議員会報告

   ５月７日【第３回】（令和６年度常議員中嶋勝規）【資料 6-1 報告書】

   ５月 21日【第４回】（令和６年度常議員尾島史賢）【資料 6-2 報告書】

（２）推せん委員の選任方法

   春季総会においてｗｅｂ投票により選任

   会場出席の方もできるだけＷＥＢで。紙投票も可能。

（３）各委員会及びジュニア部報告

企画委員会  （林 裕之委員長）【資料 7-1 議事録】

   広報委員会  （宮﨑誠司委員長）【資料 7-2 議事録】

     かわらばん２つと、冊子１つを予定

     ７月のかわらばんは挨拶中心だが、何か読み物を入れたいと検討

     過去号のアーカイブ化（ＰＤＦ化）は進んでいるが、写真の処理（行

事での映り込み）を検討する必要がある

   親睦委員会  （金 泰弘委員長）【資料 7-3 議事録】

     地引き網は最低人数はクリア 増える分には大丈夫

     ビアパーティーは８月２３日１８時〜

   法曹交流委員会・研修委員会（古庄  俊哉委員長）【資料 7-4 議事録、

研修アンケート】

     アンケートの回答ＵＰのために、同期ＬＩＮＥや行事での配付など

も検討。

     ＯＪＴ 現在は周知、利用がされていない。本格的に実施するなら

規定の再整備も必要であろうが、まずは従前の状況について情報収

4

集。

   ジュニア部  （前嶋幸子・三嶋隆子ジュニア部代表幹事）【資料 7-5 議

事録】

（４）各委員会の予算について

    ３０万円 各委員会の支払先（担当者）より会計幹事（大原）に連絡。

    企画委員会は不要。

（５）東京弁護士会法友会との顔合せ会の実施について

    東京弁護士会の中の最大会派（2700名）。

    「法友」の誼で実現。魚住先生、中嶋先生、井﨑先生と、

「法友会」彦坂先生、事務総長中井先生、松田先生、舟木先生で顔合わせ。

    直近の政策冊子を交換。東京の冊子は、「法友会」のサイトで誰でも閲

覧可能。

    今後は年１程度、政策を相互に見せ、勉強会などを検討。

（６）春季総会の開催方法（Web併用）、会費、催し物等について

   会費親会 4000円、ジュニア 2000円、新入 0円

   今までで一番安くなっている。

７ 討議事項

（１）各行事等への費用の補助について

親睦やジュニアの活動についても積極的に補助をすることの試行

とくにコロナ下で繰越金が増大。最終的に余れば会費を下げるべきとい

うことになろうが、使うべきところには使ってみて、その効果を検証し

たい。

（２）同期懇親会の今年度のあり方について

5

２０万円程度の予算で実施した。

５６期は昨年実施してみて、久しぶりに会う人もあり、有意義であっ

た。

１０年刻みなど、期を跨いての交流なども検討したい。

→継続討議

（３）慶弔規程の改正について【資料 8-1 法友倶楽部慶弔規程、資料 8-2

慶弔規程改正検討事項】

   ・前年に企画委員会で始めている議論が資料８-１。

   ・弔事 事実婚や同性パートナーも含めるべきでは

   ・独立だけではなく、パートナー昇進も含めるべきでは？あるいは、一

律に入会１０年とするなども。

    →継続討議

８ 行事日程

 法友倶楽部共有カレンダー https://hoyuclub.com/schedule

 【法友倶楽部】

５月２７日（月）１８時～春季総会及び第１回推せん委員会

（会館２階）

６月２８日（金）１２時～第３回定例幹事会（ＺＯＯＭ）

６月２９日（土）１１時３０分～地曳網体験＆ＢＢＱ（泉南市岡田浦漁港）

７月２０日（土）第１回ＨＧＣ（茨木高原カンツリー倶楽部）

７月２２日（月）１６時半～第４回定例幹事会（会館 1205 ＺＯＯＭ併用）

        １８時～懇親会

８月２３日（金）１８時～拡大幹事会（ビアパーティー）

【大阪弁護士会】

 ６月２５日（火） １３時～前役員感謝状贈呈式（会館２階）

https://hoyuclub.com/schedule

6

１３時３０分～大阪弁護士会定期総会（会館２階）

 １０月２０日（日）１０時〜１６時 運動会（万博記念公園東の広場２号）

【近弁連】

 １１月２２日（金）人権擁護大会・シンポジウム（和歌山）

【日弁連】

 ６月１４日（金）１２時３０分～ 定期総会（東京）

 １０月３日（木）・４日（金）人権擁護シンポジウム・人権大会（名古屋）

以上